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RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 34757 KI. 54 b, 7/05

Inż, Franciszek Jan Lawgier
(Gołąbki, Polska)

Komplet druków warsztatowych
Udzielono z mocą od dnia 28 września 1949 r.

Komplet druków dla dokumentacji warsztato¬
wej składa się, zależnie od organizacji zakładu,
z większej lub mniejszej ich ilości. Najistotniej¬
szymi w nich są przewodniki: warsztatowy, roz¬
dzielczy i planowania, karta kosztów, karty robo¬
cze, kwity materiałowe oraz kwity przesłania
i przywieszki.

Stosowane obecnie komplety druków warsztato¬
wych wymagają dla obróbki każdej części składo¬
wej osobnej dokumentacji warsztatowej. Łączenie
obróbki kilku różnorodnych części składowych na
jednym przewodniku nastręcza bowiem trudności,
gdyż układy nagłówków, przystosowanych tylko
dla jednej takiej części, nie pozwalają zasadniczo
na wyszczególnienie większej ilości pozycji z okre¬
śleniem ich numerów, nazw, ilości sztuk do wyko¬
nania oraz gatunków i ilości potrzebnych materia¬
łów. Również część operacyjna tych druków na¬
stręcza trudności łączenia na jednym przewodni¬
ku planów operacyjnych obróbki kilku części skła¬
dowych z powodu trudności różniczkowania pla¬
nów obróbki poszczególnych części, jeśli zachodzi

taka potrzeba, różniczkowania czasów wyznaczo¬
nych do ich obróbki i uchwycenia ilości braków
przy obróbce każdej części z osobna.

Konieczność wystawiania dla każdej pozycji
osobnej karty dokumentacji warsztatowej powodu¬
je znaczne zużycie druków i wielkie koszty admi¬
nistracyjne, niewspółmiernie duże zwłaszcza przy
produkcji jednostkowej i małoseryjnej.

Komplet druków warsztatowych według wyna¬
lazku posiada w nagłówku, który może być ewen¬
tualnie uzupełniony osobnym załącznikiem, rubryki,
pozwalające na wyszczególnienie na jednym dru¬
ku szeregu pozycji z podaniem liczb wykonywa¬
nych sztuk i materiału potrzebnego dla każdej-
z tych pozycji. Dzięki takiemu układowi można gru¬
pować na jednym przewodniku szereg pozycji
o identycznym lub podobnym przebiegu obróbki..
Produkcja jednostkowa nabiera wskutek tego cech
produkcji seryjnej, co znacznie obniża koszty pro
dukcji.

Na rysunku fig. 1 przedstawia schemat układu
znanego przewodnika, a fig. 2 — schemat przewód-



nika według wynalazku. Nagłówki obu kart powta¬
rzają się na właśeiwyeh tym układom kompletach
dokumentacji, jak na przedstawionych przewodni¬
kach. Nagłówek przewodnika według fig. 1 jest
zasadniczo przeznaczony dla jednej pozyfcji l po¬
siada między innymi rubryki na określenie. Nr po¬
zycji, liczby wykonywanych sztuk, Nr serii, naz¬
wy i potrzebnego dla tej pozycji materiału. Nagłó¬
wek przewodnika według fig. 2 .pozwala na wy¬
szczególnienie dowolnej ilości pozycji w rubry¬
kach: Nr. pozycji, Nr. serii, nazwa przedmiotu,
liczbę sztuk do wykonania, rodzaj materiału, wy¬
miary i ilość potrzebnego materiału.

Część operacyjna przewodnika według wynalaz¬
ku posiada rubrykę „pozycja , pozwalającą na; wy¬
szczególnienie numerów poszczególnych części skła¬
dowych, jeśli zachodzi potrzeba zróżniczkowania
planów technologicznych lub czasów wyznaczonych
do obróbki każdej części z Osobna luf) określenie
liczby braków.

Przy produkcji jednostkowej szczególnie przy
obróbce prostej i przy małym ryzyku powstawania
braków, gdy wszystkie pozycje wyszczególnione
w nagłówku biorą udział w danej operacji, wy¬
szczególnianie w części operacyjnej karty wszyst¬
kich numerów pozycji staje się zbędne i może hyć

zastąpione znakiem np. „Gr", oznaczającym całą
grupę pozycji.

Grupowanie .ja jednym przewodniku kilku czę¬
ści, przechodzących przez te same operacje, pozwa¬
la na wykonanie ich za jednym przygotowaniem.
Da to znaczne oszczędności, zwłaszcza w produkcji
jednostkowej, w której na przygotowanie przypada
około 50% kosztów wytwórczych.

Zastrzeżenie patentowe

Komplet druków warsztatowych, znamienny tym,
ze-poszczególne druki posiadają w nagłówku luH
na dodatkowych załącznikach, stanowiących inte¬
gralną część składową tych druków, rubryki do
wyszczególnienia szeregu pozycjf z podaniem nu¬
merów pozycji i numerów serii oraz nazw, liczby
wykonywanych sztuk, rodzaju i ilości materiału po¬
trzebnego dla każdej pozycji z osobna, a w części
operacyjnej posiada rubrykę na wyszczególnienie
numerów pozycji podanych w nagłówku w przy¬
padku, gdy w przebiegu obróbki poszczególnych
pozycji zachodzą różnice, dzięki czemu jeden kom¬
plet druków stosuje się do produkcji odrębnych po¬
zycji o takim samym lub podobnym przebiegu
obróbki lub stanowiących jeden zespół montażowy.

Inż. Franciszek Jan Langier
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